
Bp3 ocHOBa Ha 41eH 24-a cras (5) oA 3aKOHOT 3a cpeHOTO 

o6pazonaHne (.Cay«óen Ha Peny6nnka 

Make�oHnja" 6p44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 
40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 
81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 
100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 
30/16, 127/16, 67/17 n 64/18 M �CnyxQeH BeCHMK Ha 
Peny6aKa CeBepHa MakeFoHnja" 6p.229/20) 
IlpasIHHKOT 3a HayuHOT H NO6NHCKHTe KpuTepuy MH Ha 

opraHn3Hpabe H3BeAyBabe Ha HaTipeBapuTe Ha 
yyeHMsHTe InO 0IneNHH npeAMeTH Ha onUTHHCKO, 

BeCHMK 

pernoHanHO M APxaBHO HHBO BO CpenHoTO o6pasobanHe 
óp.19-2249/1 on 05.03.2013, 6p.20-2928/1 on 02.03.2017, 

óp.13-5583/1 og 29.03.2021 n Qp.13-5583/2 on 31.03.2021 
roFHHa, MHHHCTepoT 3a obpa3oBaHMe H Hayka 10Hece 

PEII EHHE 

3a akpeAMTaI;Hja Ha 3ApyxeHHe Ha HacTaBHHI;A 3a 
opraH3Hpabe 

HaTIHpeBapu 3a yyeHHI;HTe of cpeAHHTe yyuIHIITa IIo 
HacTaBHHOT IIpeAMeT MaTeMaTHKa 

nOHecyBaBe. 

MaTeMaTHYapH LCe akpeFuTHpa Cojy30T Ha 
MakeFOHHja-CKOnje 3a opraHu3upabe Ha HaTIpeBapu 

Ha yyeHMIMTe on cpenHMTe yMJIHIUTa no HacTaBHHOT 

IIpeIMeT MaTeMaTHKa. 

2.AkpejuTaljaTa og TOYKa 1 Ha OBa peueHVe ce Bpun 

ep3 0CHOBa Ha nogHeceHOTO bapabe 3a akpejuTasuja of 

Cojy30T Ha MaTeMaTHYapu Ha MakegoHuja-CKonje Qp.13-

3972/1 on 03.04.2023 ronAHa. 
3.AKpenuTauujaTa oA TOYKa 1 Ha oBa PeuweHMe e 3a 

nepnoA O4 TpM roMHM. 

4.0Ba peweHMe BJIeryBa BO CHJa on neHoT Ha HeroBOTO 

Ha 

O6p a3I0 K e H Me 

MHHHCTepcTBO0T0 3a obpa3oBaHMe M Hayka, Ha qeH 

23.032023 01I1a, pacIHUIa K0HKypc 3a akpeAHTanja 

ta 3pyxeHHja Ha MacTaSHM11 3a oprann3npabe Ha 

HaTIIpeBapn Ha yyenM|MTe I10 04/AeIHM IipeMeTH B0 

cpenoTO o6paOBaMe 6p.l3-3551/1 04 23.03.2023 

rOqMHa, Ha KOj Cojysor MaTeMaTMVap 

PETYEIMKA CEBEPHA MAKEDOHMJA 
REPL5L!KAE MAQEDONISÉ S¼ VERIUT 

MVIHVCTEPCTBO 3A O5PAT0HME H HAVKA 
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CKCnJE-SHKUP 
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CKOnJE - SHKUP. 
Në bazë të nenit 24-a paragrafit (5) të Ligjit pêr Arsimin e 

Mesëm ("Gazeta Zyrtare e Republik�s s½ Maqedonisë" 
nr.44/95, 24 /96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/ 02, 40/03, 42/05, 
67/04. s5/05. 113/05. 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 
33/10, 116/10, 156/ 10, 18/11, 42/11, 51/11, 6/12, 100/12, 4 13, 
41/14. 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/ 15,30/16, 127/16, 6// 17 
dhe 64/18 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës sé Maqedonisë 

së Veriut" nr.229/20) dhe Rregullores për m�nyrën dhe 

kriteret më të aférta për organízimin dhe realizimin e 

garave për nxënës në lëndé të caktuara në nivel komunal, 

rajonal dhe shtetëror në arsimín e mes�m nr.19-2249/1 të 

datës 05.03.2013, nr.20-2928/1 të datës 02.03.2017, nr13 
5583/1 të datës 29.03.2021 dhe nr.13-5583/2, t½ dat�s 

31.03.2021, Ministri i Arsimít dhe Shkenc�s solli 

AKTVENDIM 

p�r akreditim t� shogat�s s½ m�simdh�n�sve p�r 
organizimin 

e garave tÁ nx�n�sve t� shkollave t½ mesme n� l�nd�n 

m�simore Matematik½ 

1.Është akredituar Lidhja Matematikan�ve 

Maqedonis�-Shkup për organizimin e garave të nx�n�sve 

të shkollave të mesme në l�nd�n m�simore - Matematik�. 
2.Akreditimi nga pika 1 të k�tij Aktvendimi realizohet n� 

bazë të kërkesës s� parashtruar për akreditimin e Lidhjes së 
Matematikanëve të Maqedonis�-Shkup nr.l3-3972/1 të 
datës 03.04.2023. 

tê 

3.Akreditimi nga pika 1 të këtij Aktvendimi është për një 
periudhë trevjeçare. 
4.Ky Aktvendim hyn në fuqi nga ditae sjelljes së tij. 

Arsyetim 

Ministria e Arsimit dhe Shkencës, më 23.03.2023. 
shpalli Konkurs për akreditimin shoqatave të 

mësimdhënësve për organizimin e garave të nxënësve në 
lëndë të caktuar në arsimin e mes�m nr.13-3551/1 t� 
dat ös 23.03.2023, në të cilin Lidhja e Matematikanëve të 



Make�oHija-Ckonje noznece 6apae 3a axpeqwranuja Maqedonisë-Shkup. parashtroi kërkesë p�r 
6p.13-3972/1 on 03.04.2023 roqnna. 

KOMnCHjata 3a akpenuTasnja Ha 3ApykeHmja Ha 
HacTaBHH;IA 3a opraHu3Mpabe Ha HaTnpeBapn Ha 

yyeHnuTe o cpeFHnTe ynMITa, popMupaHa co 
PemeHHe Ha MIMHHCTep0T 3a o6pazoBaHHe n HayKa 6p.13 
4572/1 on 18.04.2023 roaHHa, co 3annCHMKOT OJ pa6otaTa 

Ha KoMHCHjaTa 6p.13-4572/2 oA 02.05.2023 rozMHa, 
yTBpAM neka 3ApyxeHHeTO Ha HacTaBHML|M, 

HcnoNHyBa oCHOBHMTe KpTepnyMM 3a akpeTaunja Hà 
3ApyKeHnja Ha HacTaBHMIM 3a opraHu3Hpabe Ha 

HaTIipeBapu Ha yyeHM;WTe 0 cpeFHnTe yyMIIMUTa 

yTBP1eHH BO YNeH 24-a cTaB (5) on 3akOHOT 3a cpenHOTO 

o6pasoBaHHe, IIpaBuIHMKOT 3a HayHHOT H nO6NMCKHTe 

Kp4Tepy MH Ha opraHn3Mpabe H M3BeAyBabe Ha 

HaTIIpeBapuTe Ha yyeHMIMTe no oMAeIHM IIpenMeTH Ha 

onuTHHCKO, perHOHaNHO u ApKaBHO HMBO BO CpeqHO 
o6pasoBaHHe H ja MMa 10CTaBeHO noTpe6HaTa 

10KyMeHTauja HaBejeHa Bo KoHKypcoT. 

CornaCHO JIeH 24-a Crap (5) oJ 3akoHOT 3a Në pajtim me nenin 24-a paragrafin (5) të Ligjit për 
cperHoTO o6pazoBaHne, MHHCrepcTBOTO 3 Arsimin e Mesëm Ministria e Arsimit dhe Shkencës, me 

o6pazoBaHne Rayka, Ha npennor Ha KOMncnjara 3a propozim të Komisionit për Akreditimin e Shoqatave të 
aKpeNTaLnja Ha 3APyKennja Ha HacTaBHMLM 3 

opraHn31|pabe Ha HarnpeBap1 Ha yuennMTe o4 

cpeaHTe yuunnura, vpuun akpeAuraunja Ha 3ApyxeHnja 
Ha HaCTaBHHLI 3a opraHn34pabe Ha HatnpeBapu Ha 

CornaCHO ropeHaBeneHoTO, ce oIIyYM Kako BO 

IMCIH034TMBOT Ha OBa PeJeHHe. 

YnaTCTBO 3a IpaBHO CpencTBQ: IlpoTHB OBa PeuweHe MOKe co TyKba 

na ce nOBEMe ynpaseH cIop npeg YnpaBHn0T CyA Ha PenyJIMKa CeBepHa 
MaKenoHHja BO pOK OJ 30) neHa, CMeTaHO 0A neHoT Ha npMeMOT Ha 

PEWEHMeTO. 

upnmau/pranurs, 
ea/ark ivi 

nr.13-3972/1 të datës 03.04.2023. 

(tatn/lajtbe Nuale Kaduu Xunbai 

akreditim 

Mésimdhénësve për organizimin e garave të nxên�sve të 
shkollave të mesme, kryen akredítimin e shoqatave të 

mësimdhënësve për organizimin e garave të nxenesve te 
shkollave të mesme. 

t Komisioni Shoqatave p�r Akreditimin 

Mësimdhënësve për Organizimin e garave të Nxën�sve t� 

Shkollave të Mesme, të formuar me Aktvendim të Ministrit 

të Arsimit dhe Shkencés nr.13-4572/1, t½ dat�s 18.04.2023, 

me Procesverbalin e punës s½ Komisionit nr.13-4572/2 t½ 

datës 02.05.2023, përcaktoi se Shogata e M�simdh�nésve i 

plotëson kriteret themelore p�r akreditimin e shoqatave t� 

mësimdhënësve për organizimin e garave p�r nxên�sit e 

shkollave të mesme të p�rcaktuara n� nenin 24-a 

paragrafin (5) të Ligjit p�r Arsimin e Mes�m, Rregullorja p�r 
mënyrën dhe kriteret m� t½ p�raf�rta t� organizimit dhe 
Zhvillimit të garave të nx�n�sve në l�nd� tê caktuara në 

nivel komunal, rajonal dhe shtet�ror n½ arsimin e mes�m 
dhe ka dorëzuar dokumentacionin e nevojsh�m të sh�nuar 
në Konkurs. 

Në pajtim me atë që u lartëpotencua u vendos si n½ 
dispozitiv të këtij Aktvendimi. 

Udhëzimn p�r mËet juridik: Kundër këtij Aktvendimi ne padi mund r½ 
ngritet kontest administrativ pranë Gjykatës Administrative t½ 
Republikës së Maqedonisë në atat prej 30 ditesh nga dita e pranimit t� 
Aktvendimit. 

MHHHCTL3a o6pasoBaHHe H Hayka, 
MinistirArsint dhe Shkencës, 

oc aeton Shaqiri 

yyeHisHTe oA cpejHTe yynIHWTa. 
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